ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền

và triển khai thực hiện Ngày Sách

Việt Nam lần thứ 8 năm 2021

Tam Đường, ngày       tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 1877/KH-UBND ngày 07/9/2020 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021 trên

địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 353 /UBND-VX ngày 09/2/2021 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 8;

Căn cứ Công văn số 285/STTTT-TTBCXB ngày 10/3/2021 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu về việc tăng cường công tác tuyên truyền

Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 năm 2021.

UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm

quan trọng của Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng thói quen đọc sách trong

Nhân dân, đồng thời triển khai thực hiện, hướng dẫn phát triển văn hóa đọc với

mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội có hiệu quả” đưa phong

trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị, cộng

đồng dân cư. Tuyên truyền, tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí,

tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ

năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng đọc sách.

- Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 8 gắn với các sự kiện, ngày lễ

lớn trong năm 2021 (Cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chào mừng ngày 30/4 và Quốc

tế lao động 1/5, ...).

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức “Ngày hội sách” theo

từng chủ đề tại các trường học, chú trọng các địa bàn có điều kiện  còn nhiều

khó khăn.

2

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các

hội thi về sách với các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát

triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp

trong đời sống xã hội.

- Phát động, tổ chức phong trào sưu tầm, thu gom, lưu giữ sách, ủng hộ

sách cho các trường học vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Chỉ đạo các

trường học, đặc biệt các trường nội trú, bán trú tổ chức giờ đọc sách phù hợp

cho học sinh hàng ngày.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Phòng Văn hoa và Thông tin huyện tăng cường công tác tuyên truyền cổ

động trực quan, xe thông tin về Ngày sách Việt Nan lần thứ 8.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện chủ động xây dựng các tin, bài;

tăng thời lượng tiếp, phát các chương trình tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam

lần thứ 8 trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Giới thiệu, biểu dương các gia đình, dòng họ hiếu học và các cá nhân của

địa phương tích cực tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành lưu giữ

và quảng bá sách; nhân rộng mô hình như: Tủ sách gia đình, Tủ sách dòng họ.

- Chỉ đạo Trạm Truyền thanh cơ sở tăng cường tiếp, phát sóng các

chương trình tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam trên hệ thống đến Nhân dân

trên địa bàn.

5. Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 23/4/2021 để tổng hợp báo cáo

Sở Thông tin và Truyền thông.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,,

ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-03-24T17:10:27+0700

		2021-03-25T07:50:47+0700

		2021-03-25T07:50:47+0700

		2021-03-25T07:50:47+0700